
Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 201614 DIÁRIO OFICIAL Nº 33043

CASEMIRO ÁGUILA, OAB/PA-16093
Em 11/01/2016, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11372, 
AINF nº 062012510000142-7, contribuinte REBELO & CIA LTDA, 
Insc. Estadual nº. 15246373-9, advogado: JOÃO GABRIEL 
CASEMIRO ÁGUILA, OAB/PA-16093
Em 11/01/2016, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11366, 
AINF nº 062012510000139-7, contribuinte REBELO & CIA LTDA, 
Insc. Estadual nº. 15246373-9, advogado: JOÃO GABRIEL 
CASEMIRO ÁGUILA, OAB/PA-16093
Em 11/01/2016, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11370, 
AINF nº 062012510000145-1, contribuinte REBELO & CIA LTDA, 
Insc. Estadual nº. 15246373-9, advogado: JOÃO GABRIEL 
CASEMIRO ÁGUILA, OAB/PA-16093
Em 13/01/2016, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11106, 
AINF nº 092011510000013-0, contribuinte INDUSTRIA E 
COMERCIO DE MADEIRAS MARITUBA LTDA, Insc. Estadual nº. 
15258789-6, advogado: JANUÁRIO DA SILVA FRANCO NETO, 
OAB/PA-13276
Em 13/01/2016, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11108, 
AINF nº 092011510000014-9, contribuinte INDUSTRIA E 
COMERCIO DE MADEIRAS MARITUBA LTDA, Insc. Estadual nº. 
15258789-6, advogado: JANUÁRIO DA SILVA FRANCO NETO, 
OAB/PA-13276
Em 13/01/2016, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11410, 
AINF nº 012012510000320-0, contribuinte UNO IMPORTACAO E 
EXPORTACAO LTDA , Insc. Estadual nº. 15165280-5
Em 13/01/2016, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
11346, AINF nº 012012510001564-0, contribuinte PAMPA 
EXPORTAÇÕES LTDA., Insc. Estadual nº. 15130816-0
Em 13/01/2016, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
11344, AINF nº 012012510001563-2, contribuinte PAMPA 
EXPORTAÇÕES LTDA., Insc. Estadual nº. 15130816-0
Em 14/01/2016, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
11268, AINF nº 092012510000519-9, contribuinte MASSAFRA 
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, Insc. 
Estadual nº. 15162292-2
Em 14/01/2016, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
11380, AINF nº 372012510002160-8, contribuinte TOTAL 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, Insc. 
Estadual nº. 15264099-1
Em 14/01/2016, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 11316, 
AINF nº 012012510000096-1, contribuinte ZAG S COMERCIO 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15174795-4
Em 14/01/2016, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11312, 
AINF nº 102012510000025-1, contribuinte ANA C D LORENZONI 
- ME, Insc. Estadual nº. 15194330-3, advogado: JOSÉ VINICIUS 
FREIRE LIMA DA CUNHA, OAB/PA-14884
Em 14/01/2016, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 11314, 
AINF nº 012012510002107-1, contribuinte NFARMA FARMACIA 
DE MANIPULACAO LTDA EPP, Insc. Estadual nº. 15155987-2

Protocolo 915018

PORTARIA Nº1140 /2015-GS/SEFA, DE 23 DE Dezembro 
DE 2015.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurada por intermédio da Portaria 
nº 426, de 06/08/2015, publicada no DOE nº 32.954, de 
20/08/2015 (Processo Administrativo nº 702011730017269-
8), e o Parecer nº 662/2015, da Consultoria Jurídica desta 
Secretaria.
Resolve:
Determinar o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar, nos termos do art. 224, da Lei Estadual nº 5.810/94.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 915247

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato:  99
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de consultoria, suporte técnico, 
sobreaviso, manutenção corretiva, adaptativa, evolutiva, legal, 
preventiva e novas funcionalidades sobre a solução integrada 
e automatizada de processos de crédito para a área comercial, 
área especializada e área de desenvolvimento.
Valor Total: R$-3.318.108,00 (Três milhões, trezentos e dezoito 

mil, cento e oito reais)
Data de Assinatura: 29.12.2015
Vigência: 29.12.15 a 25.06.16
Dispensa Nº 020/2015
Contratado: VIBE DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS DE 
COMPUTAÇÃO LTDA.
Endereço: Av. Assis de Vasconcelos, nº 265 Edifício Victor VI 
Apto 301 - Bairro: Campina
CEP: 66010-010                  Belém/PA
Telefone: (91) 98306 1312
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 915114

Contrato:  86
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de obra de reparo e manutenção 
de telhado na Agência Castanhal
Valor Total: R$-20.800,00 (Vinte mil e oitocentos reais) - Global
Data de Assinatura: 30.12.2015
Vigência: 30.12.2015 a 29.30.06.2016
Pregão Eletrônico Nº 045/2015
Contratado: HYH CONSTRUÇÃO CIVIL E EQUIPAMENTOS LTDA. 
EPP
Endereço: Trav. 3 de maio, nº 839 - Bairro: São Braz
CEP:  66060-600         Belém/PA
Telefone: (91) 3083-6823
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 915124

Contrato:  83
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços para executar o processamento 
de confecção, personalização, magnetização, encadernação e 
fornecimento nas unidades do Banpará, de Talões de Cheques e 
folhas soltas de Cheques para máquinas dispensadoras.
Valor Total: R$-1.492.906,20 (Hum milhão, quatrocentos e 
noventa e dois mil, novecentos e seis reais e vinte centavos)
Data de Assinatura: 30.12.2015
Vigência: 30.12.15 a 29.12.16
Pregão Eletrônico Nº 029/2015
Contratado: RR DONNELLEY EDITORA E GRÁFICA LTDA.
Endereço: Rua Robert Bosch, Nº 1221 - Bairro: Industrial 
Anhanguera
CEP: 06276-170         Belém/PA
Telefone: (85) 8106 8436
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 915206

Contrato:  91
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Locação comercial de 01 (um) bem imóvel urbano, 
localizado na Av. Nazeazeno s/nº,   no Centro do município de 
Bragança, para fi ns de instalação e funcionamento de Unidade 
Bancária do Banpará
Valor Total: R$-3.600.000,00 (Três milhões e seiscentos mil 
reais) Global
Data de Assinatura: 30.12.2015
Vigência: 30.12.15 a 29.12.30
Dispensa Nº 019/2015
Contratado: Construtora Dallas Ltda. ME
Endereço: Av. Alcindo Cacela, Nº 1519 - Fundos - Bairro: Nazaré
CEP: 66040-020                  Belém/PA
Telefone: (91) 988470506
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 915211

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA:  29.12.15
VALOR: 0,00
VIGÊNCIA: 15.12.15 A 02.02.16 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo de conclusão e entrega 
dos serviços.
CONTRATO Nº: 045
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: OLIVA LTDA. EPP
ENDEREÇO: Conjunto Providência, Quadra 14, Rua 05 Nº 272 - 
Maracangalha
CEP: 66110-047               Belém/PA
TELEFONE: (91) 3224 4641
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 915218

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA: 24.12.2015
VALOR: R$-3.662.478,86
VIGÊNCIA:  27.12.15 a 26.12.17
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 168
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: SMARTCON PAGAMENTOS ELETRÔNICOS S. A.
ENDEREÇO: Rua Itororó Nº 175, salas 404, 405 e 406
CEP:  90110-290   Porto Alegre/RS
TELEFONE: (51) 3221 4879
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 915453

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA N° 002/2015 - MENOR PREÇO
REPUBLICAÇÃO

O Banpará S/A, comunica a republicação do edital da licitação 
em epígrafe, conforme dados abaixo, cuja data de abertura 
encontra-se suspensa nos termos da publicação do dia 
15/10/2015 no D.O.E.
OBJETO: Contratação de empresa no ramo da construção civil, 
para a realização dos serviços relativo à REFORMA DA AGÊNCIA 
DO BANPARÁ DE CASTANHAL, conforme Projeto Básico, 
Especifi cações, Planilhas,  Cronograma,  Lay Outs e demais 
anexos deste Edital.
DATA DA ABERTURA DA SESSÃO: 22/02/2016        
HORA: 10h (horário Local)
LOCAL: Av. Presidente Vargas, 251 - 1º andar - Comércio - 
Belém-Pará.
OBS: O EDITAL encontra-se disponível no site www.banpara.b.br 
e www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção 
pela internet, o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. 
Presidente Vargas, 251 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em 
dias úteis, das 9h às 16h.
A Comissão

Protocolo 915320

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2015
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
ITEM 01: BLINTEC COMÉRCIO DE COFRES LTDA - ME - R$ 
1.149.999,48
ITEM 02: BLINTEC COMÉRCIO DE COFRES LTDA - ME - R$ 
1.010.999,52
ITEM 03: PERTO S/A PERIFÉRICOS PARA AUTOMAÇÃO - R$ 
502.749,84
Edilamar Pantoja 
Pregoeira

Protocolo 915286

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 234 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/487389.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 04/01/2016, a servidora ANNA 
HILDA AUGUSTO PEREIRA, matrícula n° 54189189/ 1 cargo 
ADMINISTRADOR da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
AIDS para o CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI/ ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 235 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/372280.
RESOLVE:
REMOVER a servidora LINDIANE DE FATIMA MENDES SILVA DE 
VASCONCELOS, matrícula n° 54190136/ 1 cargo PSICOLOGO da 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para o CENTRO 
DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 29.12.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 915078


